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1 ÚVOD

Obec Slavče se již od roku 1999 potýká s problémem nelegální těžby

vltavínů. Toto ložisko vltavínonosných štěrků Slavče-sever, nacházející se cca 500 m

severovýchodně od obce Slavče a přibližně 3,5 km jihozápadně od Trhových Svinů,

bylo objeveno místním traktoristou, který zde se svým synem vykopal 30kg vltavínů.

Při prodeji musel prozradit lokalitu, čímž odstartoval nelegální těžbu.

Tzv. černí kopáči v této lokalitě úmyslně devastují krajinu za účelem

nalezení drahých kamenů. Škoda na pozemcích a lesu se již vyšplhala na tři miliony

korun. Soud už za nelegální těžbu potrestal pět mužů. Policistům se sice poměrně

často daří černé těžaře zadržet, ale pokud u nich nenaleznou vzácné kameny za více

jak 5 000 Kč, mohou pachatelům uložit maximálně pokutu a ne je obvinit z trestného

činu. Tyto tisícikorunové pokuty však nedokáží pachatele od jejich činnosti odradit.

Během několikaletého působení nelegální těžby zde došlo ke změnám

krajinného rázu. Tato nelegální činnost v lokalitě o rozměrech 260 x 40-50 metrů má

značný vliv na životní prostředí.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je posoudit tyto negativní vlivy nelegální těžby vltavínů na

životní prostředí a navrhnout vhodná opatření, která by zastavila černé kopáče

a odstranila tento negativní dopad těžby s možností navrácení krajiny do ekologicky

stabilnějšího stavu.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1 Krajina

2.1.1 Definice krajiny

Do vědeckého názvosloví byl termín krajina zaveden jako zeměpisný a později

i jako ekologický pojem koncem 18. století a ve 20. století se vyvinul v jeden ze

základních pojmů v geografii. Přitom přes četné diskuse se nepodařilo sjednotit

názory odborníků na to, jaké kategorie přírodních jevů se mají do tohoto pojmu

zařadit.

Pojmu krajina se přisuzuje v obecné i odborné řeči různý význam podle toho, co

je předmětem dojmu nebo zájmu lidí o soubor předmětů a jevů, který se jako krajina

označuje. Většinou se o krajině uvažuje jako o konkrétním souboru přírodních jevů,

řidčeji se od smyslově vnímané konkrétní krajiny abstrahuje a uvažuje se o ní jako

o obecné kategorii našich představ o souboru vlastností určité části země, jejíž

konkrétní realita nemusí v přírodě (na Zemi) existovat (MEZERA 1979).

2.1.2 Těžební krajina

Je to krajina narušená těžbou nerostů a hornin. Zejména v oblastech

s rozsáhlou povrchovou těžbou nerostných surovin mívá všechny znaky zpustošené

(devastované) krajiny. Nový povrch krajiny v ní tvoří nezvětralé či málo zvětralé

horniny, které původně ležely hlouběji a které ještě neposkytují podmínky pro rozvoj

života. Nadějí takové krajiny jsou rekultivace – soubor opatření zahrnující vyrovnání

povrchu krajiny, terasování hald a výsypek, pokrytí povrchu ornicí a nakonec

výsadbu nového rostlinného krytu - zemědělských plodin a stromů (ŠTULC, GÖTZ

1996).
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2.1.3 Krajina a člověk

Na světě ubývá člověkem nedotčených míst. Intenzita vlivů lidské populace

na přírodu se zvyšuje a přitom polarizuje. Člověk zvětšuje rozlohu úrodných,

ekologicky hodnotných, kultivovaných a rekultivovaných oblastí, které jsou

výslednicí efektivní spolupráce lidí s přírodou. Souběžně se však zvětšují území

postižená deteriorizačními vlivy některých sfér lidských aktivit na ekosféru; tyto

tendence mají stále výraznější globální charakter (ŠTÝS 1981).

2.2 Vltavíny

2.2.1 Zvláště chráněné nerosty

Druhy nerostů, které jsou vzácné nebo vědecky či kulturně hodnotné, lze

vyhlásit za zvláště chráněné. Zvláště chráněné nerosty není dovoleno na místě jejich

přirozeného výskytu poškozovat či sbírat bez povolení orgánu ochrany přírody

(ZÁKON č. 44/1988 Sb.).

2.2.2 Teorie vzniku vltavínů

Vltavíny patří do větší rodiny zvláštních minerálů, tzv. tektitů. Jejich vznik je

zahalen mnoha tajemstvími (PROCHÁZKA, SHONOVÁ 2001).

Teorie o původu a vzniku vltavínů a tektitů lze rozdělit do dvou kategorií:

1. pozemské

2. mimopozemské

Pozemské teorie: Předpokládají jednak vznik ze Země nebo z jejích součástí,

např. vyvětráním z pozemských hornin, sopečného původu, přetavením popela

z rostlinného materiálu, vznik bleskovými výboji (ČERVENÝ, PRCHAL 1986).

12

O nejstarších známých tektitech, jihočeských vltavínech, byl kdysi vysloven

názor, že to jsou stará skla vyrobená člověkem v primitivních starých sklárnách.

Porovnáním chemických analýz vltavínů a umělých skel bylo však brzy zjištěno, že

chemický rozdíl je mezi nimi značný a navíc, že tektity mají tak jednotné složení po

celém světě, že je vyloučeno, aby byly starými umělými skly (ROST 1972).

Mimopozemské teorie: Dnes je jako nejužívanější teorie přijímána ta, že

vznikly následkem dopadu velkého meteoritu (případně komety) na pozemský

povrch – při svém dopadu toto těleso „vyhodilo“ do vzduchu masy zemských

povrchních vrstev (asi jako když vystříkne voda hladiny rybníka po vhození

kamene). Tyto masy hornin a povrchních vrstev Země pak díky energii udělené

dopadem meteoritu prolétávaly atmosférou – tím se zahřály na velmi vysokou

teplotu, až nakonec došlo k přetavení ve sklovitou hmotu a v této podobě došlo

i k rozsevu v místě jejich dopadu (PROCHÁZKA, SHONOVÁ 2001).

2.2.3 Historie objevu

První písemná zpráva o tektitech pochází z Číny od Lin Suna z roku 950,

z období, kdy vládla v Číně dynastie Ťang. Tmavým kamenům, které místní

obyvatelé nacházeli na polích na poloostrově Lej-non-pan-talo, říkali lei-gong-no

(černé kameny). Obdobná skla byla nalezena a popsána i v jiných částech světa

a profesor E. F. Suess pro ně v roce 1900 navrhl souhrnné označení tektity (z řeckého

tektos, tavený) a přičítal jim kosmický původ. V jižních Čechách byla zelená sklíčka

nacházena na polích především v okolí Týna nad Vltavou; ta profesor J. Mayer

popsal jako chryzolity (chryzolit-olivín; křemičitan hořčíku a železa) a zveřejnil

o nich pojednání v roce 1787. V současnosti užívaný název vltavín - moldavit

odvodil od názvu řeky Vltavy profesor F. X. M. Zippe v roce 1836 (ALBRECHT

2006).
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2.2.4 Výskyt

Hlavní výskyty vltavínů se nacházejí na rozsáhlejším území budějovické

a třeboňské pánve v jižních Čechách a na jihozápadní Moravě. Vzácněji byly

nalezeny směrem k severu podél toku Vltavy a Labe (TRNKA, HOUZAR 1991).

V Čechách tvoří široký pás nesouvislých výskytů kolem Českých Budějovic.

Na Moravě je to pruh nesouvislých výskytů, který se od Třebíče rozdvojuje na

severnější větev kolem povodí Jihlavky a jižnější větev probíhající od Třebíče

jihovýchodním směrem až ke Znojmu (ROST 1972).

Jednou z nejbohatších vltavínových lokalit v jižních Čechách je Turnovec na

katastru obce Ločenice. Jako příklady lokalit s výrazně ostrohranným angulárním

povrchem vltavínů, uložených ve vrstvě bohaté jílem, jsou Besednice, Nesměň,

Lužice, Lipí. Výskyt vltavínů převážně silně zaoblených a většinou matného povrchu

je na katastru obcí Radomilice, Malovice, Dolní Svince a část lokality Hrbov

(BOUŠKA, KONTA 1990).

2.2.5 Vzhled

Vltavíny udivují svým rozmanitým tvarem a povrchem rozbrázděným

nejrůznějšími zářezy, rýhováním a jamkami. Takto členitý povrch se nazývá

skulptace. Vznik nerovností je vysvětlován pozvolným naleptáváním různě sycené

vody v dlouhodobém uložení v písčitém štěrku. Čerstvě vykopané vltavíny mají silně

lesklý a lakový lesk. Vltavíny uložené v ornici tento lesk ztrácejí a stávají se


[…]

Navrhuji zde uplatnit hydrickou rekultivaci a částečně také lesnickou (viz.

příloha č. 4). Vytěžení a vytvoření rybníků by mohlo zastavit případné pokusy

nelegálních těžařů o zpětné rozkopání krajiny. Vytvoří se tak i vhodné životní

podmínky pro ohrožené druhy, žijící v této oblasti.

V technické části rekultivace bude nutné odstranit poškozenou zeleň

v podkopaných lesních porostech a také horní vrstvu půdy ve zničené krajině. Ta

bude vrácena na své místo po dokončení modelace krajiny. Rozhodující částí

technické rekultivace bude představovat tvarování nového reliéfu krajiny. Tvarování

území vyřeší poklesové kotliny a upraví odvaly hlušiny. Ponecháním a úpravou
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odkalovacích vodních nádrží, které vzniknou během odborné těžby, vzniknou

vhodné podmínky pro tvorbu rybníků. Rybníky navrhuji dva, aby nevznikla příliš

dlouhá vodní plocha, která by hrozila abrazí. Technická část rekultivace bude

dokončena rozprostřením vrstvy zeminy do míst, kde v budoucnu vzniknou travnaté

plochy a kde se počítá s výsadbou stromů a keřů.

Podstatou biologické fáze rekultivace bude zatravnění, výsadba vhodných

stromů a keřů a péče o ně v období několika dalších let. Teprve s odstupem času

bude zeleň ponechána svému přirozenému vývoji bez dalších zásahů.

5.5.3 Vyhodnocení

Navrhované řešení umožní v krátké době současně získat zbylé vltavíny (za

finančního přínosu pro stát i obec), zamezit nelegálním aktivitám kopáčů a uvést

devastované území do takového stavu, aby mohlo fungovat jako soběstačný

ekosystém.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv nelegální těžby vltavínů u obce

Slavče na životní prostředí.

Terénním šetřením a implementací vhodných kritérií bylo zjištěno, že těžba

má největší dopad na úrodnou zemědělskou půdu. Dochází zde k jejím významnému

záboru. Tento negativní jev je nevratný. Těžba výrazně narušuje místní topografii,

kdy zdejší lokalita připomíná měsíční krajinu.

Devastaci krajiny mají na svědomí především obyvatelé obce Slavče. I přesto,

že jim zničená krajina vadí a uvědomují si dopad nelegální těžby na životní prostředí,

ve kterém žijí, kopají směle dál.

Dochází tak k značnému ničení lesních kultur. Lesní porosty jsou prvotně

káceny a druhotně ochuzovány o potřebné živiny a usychají. Těžba má také

nepříznivý vliv na ohrožené druhy živočichů, kteří se v těžené lokalitě vyskytují.

Stejně negativní vliv má činnost černých kopáčů na znečištění půdy a to nejčastěji

kontaminací důlních vod, které se vsakují do půdy nebo únikem pohonných hmot.

Čistota půdy je též ovlivněna částicemi prachu, štěrkem, kameny a v neposlední řadě

též vyhazovanými odpadky.

Na ovzduší a vodu těžba nemá významný vliv. Na obyvatelstvo nedaleké

obce též nemá nelegální těžba významný vliv. Nebezpečí pro obyvatele přichází

v úvahu jen tehdy, vyskytne-li se někdo přímo v těžené lokalitě, kde hrozí pád do

vytěžených jam.

Možnou záchranou území je rekultivace. Avšak navrácení krajiny do

původního stavu – zemědělské využití, není vhodným řešením. Jako vhodnějším

řešením shledávám rychlé a kompletní vytěžení lokality odbornou firmou a následně

hydrický způsob rekultivace, který by mohl černé kopáče zastavit před opětovným

rozkopáním.

Navrhované řešení umožní v krátké době současně získat zbylé vltavíny,

zamezit nelegálním aktivitám kopáčů a uvést devastované území do takového stavu,

aby mohlo fungovat jako soběstačný ekosystém. Vzniklé rybníky budou vhodným

prostředím pro ohrožené druhy živočichů a dojde též k zlepšení mikroklimatu.
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Příloha č. 2: Popis problematické lokality

Příloha č. 3: Dotazník

1) Kde je Vaše bydliště?
• Slavče
• Blízké okolí
• Jiné

2) Jaký je Váš věk
• méně než 18
• 18 – 30 let
• 30 a více let

3) Jste seznámen(a) s problematikou nelegální těžby vltavínů v obci Slavče?
• Ano
• Ne

4) Stal(a) jste se někdy součástí této nelegální těžby?

• Ano, hledal(a) jsem vltavíny (jen vizuálně)
• Ano, využil(a) jsem ruční nářadí (fanka, lopaty, rýče, síta...)
• Ano, využil(a) jsem čerpacích zařízení (hydraulická čerpadla, hadice...)
• Ano, využil(a) jsem těžké mechanizace (rypadla)
• Ne, nikdy

5) Měl(a) jste z této činnosti zisk?

• Ano (do 5.000,-)
• Ano (5.000 – 100.000,-)
• Ano (více než 100.000,-)
• Ne
• Ne, odevzdal jsem nalezené vltavíny obecnímu úřadu, dle zákona

6) Vadí vám zničená krajina v okolí Slavče, tzv. měsíční krajina?

• Ano
• Ne

7) Myslíte, že má těžba negativní vliv na životní prostředí?

• Ano
• Pokud ano, jaký?
• Ne

8) Myslíte, že tato lokalita ohrožuje lidské zdraví nebo život zvířat?

• Ano
• Pokud ano, jak?
• Ne

9) Chtěl(a) byste, aby toto místo bylo rekultivováno do původního stavu?

• Ano
• Ne

10) Myslíte, že pokud by byla lokalita rekultivována, že by to zastavilo „černé kopáče“?

• Ano
• Ne, rozkopali by to znovu

Příloha č. 4: Návrh rekultivace