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Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Problematika ochrany krajiny a nerostného bohatství na příkladu neregulovaného
dobývání vltavínů

Student: Judita Hanušová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Máte s nelegální těžbou vltavínů osobní zkušenost?

Jak se k vašemu návrhu řešení (vytěžení lokality a následná rekultivace) staví starosta obce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce
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